
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Miejskiej 

Nowe Miasto Lubawskie 

na lata 2015 – 2018 

z perspektywą na lata 2019-2023 

Październik, 2015 r. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamawiający: 

Nowe Miasto Lubawskie 

Urząd Miejski w Nowym Mieście Lubawskim 

ul. Rynek 1 

13-300 Nowe Miasto Lubawskie 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Nowy Świat 10a/15 

60-583 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Miejskiej 

Nowe Miasto Lubawskie 

na lata 2015 – 2018 

z perspektywą na lata 2019-2023 

z perspektywą na lata 2019-2023 
[...]
1 ul. Wodna 
MPGK sp. z o.o. 

w Nowym Mieście 
Lubawskim 

3 studnie 
Qe = 300 m

3
/h 

Qmax/d = 7 200 m
3
/d 

Qśr/d = 1 344 m
3
/d 

Qmax/h = 300 m
3
/h 

OŚ-6223-1-7/05 

2 ul. Grunwaldzka 
MPGK sp. z o.o. 

w Nowym Mieście 
Lubawskim 

1 studnia 
Qe = 26 m

3
/h 

Qśr/d = 539 m
3
/d 

Qmax/h = 26 m
3
/d 

Qmax/rok = 40 000 m
3
/rok 

OŚ-6341-48-2013TG 

Źródło: Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Nowym Mieście Lubawskim 

 

Podstawowe ujęcie wody zlokalizowane jest w południowo – wschodniej części 

miasta w rejonie ulic Piastowskiej i Wodnej. Aktualnie składa się z trzech studni o głębokości: 

53,0 m, 90,0 m i 60,0 m. Pobór wody odbywa się z czwartorzędowej plejstoceńsko –

 holoceńskiej warstwy wodonośnej za pomocą dwóch studni głębinowych nr 1 oraz nr 3. Od 

eksploatowanych studni woda surowa prowadzona jest przewodem tłoczonym  150 z rur 

żeliwnych oraz PCV  225 ciśnieniowych kielichowych do przejścia rur pod rzeką Drwęcą 

w kierunku stacji uzdatniania wody przy ul. Wodnej. Zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym 

OŚ.6223-1-7/05 ważnym do grudnia 2015 roku maksymalny pobór wody wynosi 300 m3/h. 

Ujęcie składa się z zespołu obiektów technologicznych tj. studni głębinowych, stacji 

uzdatniania wody, stacji pomp, zbiorników wody uzdatnionej, chlorowni oraz innych obiektów 

towarzyszących. 

W przypadku awarii urządzeń wodnych na ul. Wodnej Przedsiębiorstwo posiada 

awaryjne ujęcie na ul. Grunwaldzkiej . Pobór wody odbywa się z czwartorzędowej 

plejstoceńskiej warstwy wodonośnej za pomocą studni głębinowej nr 2a o głębokości 22,0 m 

i wydajności eksploatacyjnej 18 m3/h. Zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym 

OŚ.6341.48.2013.TG ważnym do dnia 07.02.2024 roku. Maksymalny pobór wody wynosi 

26 m3/h. Ujęcie składa się z zespołu obiektów technologicznych m.in. studni głębinowej, 

stacji uzdatniania wody oraz chlorowni. 

Według przekazanych danych, Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 

sp. z o.o. pobrało w 2014 roku łącznie z ujęć wód 459,3 tys. m3. Ilość gospodarstw 

domowych zwodociągowanych osiągnęła wartość 1 682, a łączna ilość osób korzystających 

z sieci wodociągowej wyniosła 11 080 osób (dane dla roku 2014). 

Według sprawozdania danych MPGK sp. z o.o. za 2014 r. łączna długość sieci 

wodociągowej na terenie miasta wynosi 36,4 km. Materiały, z których wykonana jest sieć: 

- rury PCV 29 319 mb, 

- rury żeliwne 6 600 mb, 

- rury azbestowo – cementowe 500 mb.  

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 
na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019-2023 

Green Key  

 

20 
 

3.1.2. Gospodarka ściekowa 
 
 
3.1.2.1. Aglomeracja kanalizacyjna 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469) 

przez aglomerację rozumie się teren, na którym zaludnienie lub działalność gospodarcza są 

wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki komunalne były zbierane i przekazywane do 

oczyszczalni ścieków komunalnych. 

Aglomeracje wyznacza sejmik województwa w drodze uchwały po uzgodnieniu 

z właściwym dyrektorem regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym 

dyrektorem ochrony środowiska oraz po zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin. 

Tworzenie aglomeracji pomaga spełnić zadania związane z uporządkowaniem gospodarki 

ściekowej oraz uszeregować ich realizację w taki sposób aby wywiązać się ze zobowiązań 

traktatowych wynikających z przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. 

Dla gminy miejskiej Nowe Miasto Lubawskie wyznaczono na terenie województwa 

warmińsko-mazurskiego aglomerację Nowe Miasto Lubawskie, obejmującą swym zasięgiem 

gminę miejską Nowe Miasto Lubawskie oraz gminę wiejską: Nowe Miasto Lubawskie: 

Mszanowo, Bratian oraz Pacółtowo. Aglomeracja Nowe Miasto Lubawskie w obecnym 

kształcie została wyznaczona uchwałą nr XV/285/12 Sejmiku Województwa Warmińsko –

 Mazurskiego z dnia 27 marca 2012 r.  

Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego zgodnie z uchwałą Nr XXXIII/657/13 

z dnia 30 grudnia 2013 r. dokonał zmian w planie aglomeracji oraz określił charakterystykę: 

sieci kanalizacyjnej, oczyszczalni ścieków w Nowym Mieście Lubawskim oraz planowanych 

przyłączeń zakładów przemysłowych. Wyznaczenie aglomeracji zgodnie z powyższym 

planem umożliwia pozyskanie środków finansowych, z przeznaczeniem na realizację 

niezbędnych inwestycji w zakresie gospodarki wodno-ściekowej oraz wpłynie korzystnie na 

kwestie wywiązania się z obowiązków wynikających, z Krajowego Programu Oczyszczania 

Ścieków Komunalnych pod kątem spełnienia przez aglomerację Nowe Miasto Lubawskie 

wymogów dyrektywy Rady 91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych. 

 

 

3.1.2.2. Sieć kanalizacji sanitarnej 

 

Według danych Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej za 2014 r. 

łączna długość czynnej sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miasta wynosi 46,7 km. Ilość 

przyłączy do sieci kanalizacyjnej od budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

wynosi 1 476 szt. Liczba mieszkańców korzystających z sieci kanalizacyjnej wyniosła 10 064 

osób. 

Według danych GUS ilość ścieków komunalnych w 2014 roku powstałych na terenie 

gminy miejskiej Nowe Miasto Lubawskie kształtuje się na poziomie ok. 337 tys. m3, w tym 

33,7 tys. m3 pochodzi z zakładów przemysłowych.  

W ramach realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

przewidziana jest rozbudowa sieci kanalizacyjnej o 15,35 km, co zapewni odbiór ścieków od 

2 393 mieszkańców stałych aglomeracji. Wskaźnik długości sieci, obliczany jako stosunek 

przewidywanej do obsługi przez budowany system kanalizacji zbiorczej liczby mieszkańców 

aglomeracji i niezbędnej do realizacji długości sieci kanalizacyjnej, wynosi w przybliżeniu 156 

mieszkańców na 1 km sieci.  



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 

na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019-2023 

 

21 
 

3.1.2.3. Odprowadzania wód opadowych i roztopowych 

 

Na terenie miasta zbiorczą siecią kanalizacyjną odprowadzane są również wody 

opadowe i roztopowe z niektórych terenów utwardzonych, szczególnie w obrębie zwartej 

zabudowy. 

Na terenie miasta występują odrębne układy kanalizacji deszczowej których długość 

wynosi 16,4 km. Systemy kanalizacji deszczowych powstają na terenach zakładów 

usługowych, magazynowych, parkingach, w trakcie modernizacji dróg, itd. Przy 

odprowadzaniu wód opadowych z terenów utwardzonych często oczyszczane są one za 

pomocą osadników, separatorów lub innych filtrów. 

 

 

3.1.2.4. Oczyszczalnie ścieków 

 

Na terenie gminy miejskiej Nowe Miasto Lubawskie funkcjonuje oczyszczalnia 

ścieków zlokalizowana jest przy ul. Szkolnej 8a. 

Oczyszczalnia w Nowym Mieście Lubawskim jest oczyszczalnią mechaniczno – 

biologiczną. W części mechanicznej znajduje się stacja zlewcza ścieków dowożonych ze 

zbiornikiem uśredniającym, sito pionowe oraz piaskownik wirowy. Ścieki dowożone wozami 

asenizacyjnymi odbierane są przez bezobsługową stację zlewczą wyposażoną w sito z prasą 

do skratek. Stacja umożliwia określenie ilości dowożonych ścieków oraz identyfikację 

dostawcy. Obok stacji zlewczej znajduje się zbiornik uśredniający, który służy do wyrównania 

dopływu oraz do podczyszczania ścieków surowych. Następnie ścieki surowe prowadzone 

są na sito pionowe o prześwicie oczek 6mm, gdzie oczyszczane są z części stałych. 

Zebrane w ten sposób skratki są transportowane do worków foliowych i wywożone na 

składowisko odpadów. 

W pomieszczeniu przepompowni ścieków zamontowano pompy wirowe typu RX 

w ilości 6 sztuk i wydajności 125m3/godzinę. Zadaniem pomp wirowych jest przetłoczenie 

ścieków do kolejnego etapu oczyszczania. 

Pompowane ścieki surowe dopływają do komory rozprężnej, z której trafiają do 

piaskownika wirowego. W piaskowniku ścieki poprzez ruch wirowy oczyszczane są z ziaren 

piasku, które opadają na dno piaskownika i następnie są transportowane do separatora 

piasku i  wywożone są na składowisko odpadów. 

Kolejnym etapem oczyszczania ścieków jest proces oczyszczania beztlenowego 

realizowany w komorze beztlenowej w której następuje uwolnienie fosforu z komórek osadu 

oraz ścieki mieszane są z osadem recyrkulowanym odprowadzanym z osadnika wtórnego. 

Z komory mieszania, ścieki przepływają grawitacyjnie do trzech równolegle 

pracujących reaktorów biologicznej nitryfikacji i denitryfikacji o pojemności 500 m3 1 000 m3 

i 1 500 m3. Reaktory te pracują jako komory obiegowe z symultaniczną denitryfikacją 

i wyposażone są w rotory napowietrzające co stwarza odpowiednie warunki do prowadzenia 

procesów nitryfikacji i denitryfikacji osadu czynnego oraz do utleniania związków węglowych 

i usuwania związków fosforu. 

Dla wspomagania procesów usuwania fosforu stosuje się preparat PIX, który dozuje 

się do komór napowietrzających. 

Z komór napowietrzających osad odprowadzany jest do osadników wtórnych. 

W oczyszczalni znajdują się dwa osadniki wtórne. Osadnik wtórny pionowy o średnicy 7,5 m 

i głębokości 6,75 m oraz osadnik wtórny poziomy o średnicy 18 m i głębokości 3 m. 

W osadnikach wtórnych następuje proces sedymentacji czyli samoczynnego opadania na 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 
na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019-2023 

Green Key  

 

22 
 

dno osadnika osadu czynnego, który odprowadzany jest do zagęszczacza osadu. 

W osadniku wtórnym powyżej sedymentowanego osadu znajduje się ściek oczyszczony, 

który kanałem kierowany jest do odbiornika czyli rzeki Drwęcy. 

Osad czynny, który jest odprowadzany z osadnika wtórnego trafia do zagęszczacza 

grawitacyjnego, z którego kierowany jest na prasę gdzie następuje odwodnienie osadu i jego 

transport na przyczepę ciągnika. Odwodniony osad wykorzystywany jest do nawożenia 

gruntów pod uprawę roślin energetycznych. 

 

 
Ryc. 4. Lokalizacja oczyszczalni ścieków 

Źródło: opracowanie własne na podstawie planu aglomeracji Nowe Miasto Lubawskie 

 

Według sprawozdania OS-5 z oczyszczalni ścieków miejskich za 2014 r. wielkość 

oczyszczalni według projektu wynosi 3 450 m3/dobę. Równoważna liczba mieszkańców 

(RLM) oczyszczalni wynosi 21 183. 

W 2014 r. do obiektu dopłynęło 417 tys. m3 ścieków, w tym bez ścieków dowożonych, 

infiltracyjnych i opadowych było ich 337 tys. m3. W 2014 r. na oczyszczalni powstało 158 Mg 

suchej masy osadów. Wytworzone osady są wykorzystywane w metodzie odzysku R3. 

Średnie roczne wskaźniki jakości ścieków odpływających z oczyszczalni, czyli 

odprowadzanych do odbiornika kształtują się na poziomie: 

- BZT5 = 4,8 mgO2/l, 

- ChZTcr = 37,2 mgO2,l 

- Zawiesina ogólna = 7,50 mg/l, 

- Azot ogólny = 7,5 mg/l, 

- Fosfor ogólny = 0,3 mg/l. 

Oczyszczalnia ścieków spełnia wymagania określone w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 2014 poz. 1800 ze zm.). 

 

 

3.1.2.5. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 

 

Zgodnie z ustawą z dn. 18 lipca.2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469) 

w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 

środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy indywidualne lub 

inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się: 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 

na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019-2023 

 

23 
 

 zbiorniki bezodpływowe (szamba) - instalacja i urządzenie przeznaczone do 

gromadzenia nieczystości ciekłych w miejscu ich powstawania, które są okresowo 

opróżniane poprzez pojazdy asenizacyjne, 

 przydomowe oczyszczalnie ścieków – niewielkich przepustowości oczyszczalnie 

lokalne na potrzeby jednego lub kilku gospodarstw, oparte o różne dopuszczalne 

prawem technologie. 

Na podstawie ustawy z dn. 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach (Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 ze zm.) przyłączenie nieruchomości do istniejącej 

sieci kanalizacyjnej lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub 

ekonomicznie nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy 

nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające 

wymagania określone w przepisach odrębnych; przyłączenie nieruchomości do sieci 

kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli nieruchomość jest wyposażona w przydomową 

oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania określone w przepisach odrębnych. 

Ustawa nakłada na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji: 

 zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania oraz w celu 

opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej, 

 przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu 

pozbywania się komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowania planu 

rozwoju sieci kanalizacyjnej. 

 

 

3.1.2.5.1. Zbiorniki bezodpływowe 

 

Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej nr XXVII/184/2012 z dnia 28 grudnia 2012 roku 

(opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego poz. 613 

z dnia 7 lutego 2013 roku) właścicieli nieruchomości na terenie miasta obowiązują przepisy 

regulaminu utrzymania czystości i porządku, który nakłada na właścicieli i zarządców 

nieruchomości obowiązki związane z nieczystościami płynnymi. Regulamin ten został 

dostosowany do zmiany ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Analizując 

dokument Regulaminu można stwierdzić, że reguluje on w sposób odpowiedni przepisy 

utrzymania czystości i porządku w zakresie postępowania z nieczystościami ciekłymi. 

Obecnie nie zostały określone prawne wymagania dotyczące jakości prowadzonej ewidencji 

zbiorników bezodpływowych.  

Według danych GUS z 2014 roku na terenie gminy miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 

znajdowało się 1 200 zbiorników bezodpływowych. W 2014 r. na oczyszczalnię ścieków 

wywieziono ogółem przez uprawnione firmy 21 tys. m3 ścieków. 

 
Tabela 7. Wykaz podmiotów uprawnionych do działalności w zakresie opróżniania 

zbiorników bezodpływowych na terenie Nowego Miasta Lubawskiego 

Lp. Nr decyzji Podmiot zezwolenia 
Data 

wystawienia 
decyzji 

Data 
obowiązywania 

decyzji 

1 
ZOŚ.7062.1-

02/2006 

Zygmunt Lendzion 
Usługi Asenizacyjne 

ul. Grunwaldzka 3, 13-306 Kurzętnik 
11.07.2006 12.07.2016 

2 
ZOŚ.7062.1-

04/2006 

Publiczny Transport Ciężarowy Wiesław 
Umiński 

ul. Kornatki 38a 
13-300 Nowe Miasto Lubawskie 

24.10.2006 26.10.2016 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie 
na lata 2015 – 2018 z perspektywą na lata 2019-2023 

Green Key  

 

24 
 

Lp. Nr decyzji Podmiot zezwolenia 
Data 

wystawienia 
decyzji 

Data 
obowiązywania 

decyzji 

3 
ZOŚ.7062.1-

06/2007 

Krzysztof Urban 
ul. Narutowicza 27 

13-300 Nowe Miasto lubawskie 
29.03.2007 29.03.2017 

4 
ZOŚ.7062.1 

-07/2007 

Anna Wiśniewska SANIBUD 2 
ul. Kornatki 7a 

13-300 Nowe Miasto lubawskie 
16.04.2007 16.04.2017 

5 
GM.7062.1-

7-1/08 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o. 

ul. Działyńskich 8a 
13-300 Nowe Miasto Lubawskie 

13.10.2008 13.10.2018 

6 
PI.7062-1-

05/09 

Piotr Ziółkowski „TANEK” 
Nowe Grodziczno 84 
13-324 Grodziczno 

16.11.2009 16.11.2019 

7 
PI.7062-1-

04/10 

Zakład Usług Komunalnych 
w Mszanowie Sp. z o.o. 

ul. Parkowa 2 
13-300 Nowe Miasto lubawskie 

28.09.2010 28.09.2020 

8 
GM.7062.1-

1/08 

Zakład Gospodarki Komunalnej  
Sp. z o.o. 

ul. Kościuszki 23 
13-306 Kurzętnik 

24.04.2008 24.04.2018 

Źródło: BIP Nowe Miasto lubawskie 

 

 

3.1.2.5.2. Przydomowe oczyszczalnie ścieków 

 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków o przepustowości zazwyczaj do 5 m3 na dobę, 

wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 

korzystania z wód, z których emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie 